CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO n.º ________, de 2023

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  aprovação  de  moção  de
solidariedade à comunidade escolar da
EMEI  Monteiro  Lobato,  no  bairro
Higienópolis, em São Paulo/SP.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja aprovada Moção de Solidariedade à comunidade escolar da

EMEI Monteiro Lobato, no bairro Higienópolis, na cidade de São Paulo/SP, nos

seguintes termos:

“A Câmara dos Deputados,  por  meio  de sua Comissão de

Educação, solidariza-se com a comunidade escolar da EMEI Monteiro Lobato,

na cidade de São Paulo, diante dos recentes atos de assédio racista ocorridos

em  suas  dependências.  É  com  tristeza  e  indignação  que  tomamos

conhecimento dos incidentes de racismo que tanto causam sofrimento e afetam

a integridade emocional dos alunos, pais, professores e demais membros da

instituição de ensino.  Esta Comissão de Educação ressalta a relevância do *C
D2

32
51

92
42

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232519242400

RE
Q

 n
.1

43
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

18
:1

4:
15

.6
03

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ambiente escolar como espaço de acolhimento,  aprendizado e formação de

valores para as crianças. É fundamental que a escola seja um local onde todas

e todos se sintam seguros, amados e respeitados independentemente de sua

raça, cor, etnia ou origem cultural.”

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 10 de junho, a diretoria da escola infantil EMEI

Monteiro  Lobato,  localizada  no  bairro  de  Higienópolis,  em  São  Paulo/SP,

registrou  um  boletim  de  ocorrência  por  ameaça  depois  que  o  entorno  da

unidade foi pichado com ataques e frases racistas.

Conforme noticiado1, postes ao redor da escola de educação

infantil foram pintados com mensagens como "viva voz é coisa de macaco" e

"música, se eu escolho você morre". As frases acompanhavam o desenho de

um alto-falante cortado por um “X”. Além disso, "Escola sem educação, escola

sem respeito, escola sem noção" e "pedagogia da violência" foram algumas

das frases deixadas nos postes.

Entre  pais  de  alunos,  surgiu  a  suspeita  de  que moradores

incomodados com a presença de crianças e pais negros frequentando o bairro

tenham feito as pichações.

A Secretaria Municipal de Educação confirmou o registro da

ocorrência no 4º Delegacia de Polícia, e a Secretaria de Segurança Pública do

governo estadual confirmou a abertura de um inquérito para investigação do

caso.

Meu mandato acompanhou de perto um ato da comunidade

escolar, que se uniu contra os ataques racistas que a escola sofreu, bem como

1 Vide https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2023/06/frases-racistas-sao-
pichadas-em-frente-a-escola-infantil-municipal-em-higienopolis.shtml

*C
D2

32
51

92
42

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232519242400

RE
Q

 n
.1

43
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

18
:1

4:
15

.6
03

 -
CE

https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2023/06/frases-racistas-sao-pichadas-em-frente-a-escola-infantil-municipal-em-higienopolis.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2023/06/frases-racistas-sao-pichadas-em-frente-a-escola-infantil-municipal-em-higienopolis.shtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ofereceu  todo  o  apoio  e  solidariedade  às  crianças,  pais  e  profissionais  da

educação.

Para que a comunidade escolar receba o devido respeito e

solidariedade desta Comissão, mostra-se imperiosa a aprovação da presente

moção de solidariedade.

Sala das Reuniões, em 26 de junho de 2023.

Deputada SÂMIA BOMFIM

PSOL/SP

*C
D2

32
51

92
42

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232519242400

RE
Q

 n
.1

43
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

18
:1

4:
15

.6
03

 -
CE

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
	REQUERIMENTO n.º ________, de 2023
	(Da Sra. Sâmia Bomfim)
	Requer aprovação de moção de solidariedade à comunidade escolar da EMEI Monteiro Lobato, no bairro Higienópolis, em São Paulo/SP.
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada Moção de Solidariedade à comunidade escolar da EMEI Monteiro Lobato, no bairro Higienópolis, na cidade de São Paulo/SP, nos seguintes termos:
	“A Câmara dos Deputados, por meio de sua Comissão de Educação, solidariza-se com a comunidade escolar da EMEI Monteiro Lobato, na cidade de São Paulo, diante dos recentes atos de assédio racista ocorridos em suas dependências. É com tristeza e indignação que tomamos conhecimento dos incidentes de racismo que tanto causam sofrimento e afetam a integridade emocional dos alunos, pais, professores e demais membros da instituição de ensino. Esta Comissão de Educação ressalta a relevância do ambiente escolar como espaço de acolhimento, aprendizado e formação de valores para as crianças. É fundamental que a escola seja um local onde todas e todos se sintam seguros, amados e respeitados independentemente de sua raça, cor, etnia ou origem cultural.”
	JUSTIFICAÇÃO
	No último dia 10 de junho, a diretoria da escola infantil EMEI Monteiro Lobato, localizada no bairro de Higienópolis, em São Paulo/SP, registrou um boletim de ocorrência por ameaça depois que o entorno da unidade foi pichado com ataques e frases racistas.
	Conforme noticiado, postes ao redor da escola de educação infantil foram pintados com mensagens como "viva voz é coisa de macaco" e "música, se eu escolho você morre". As frases acompanhavam o desenho de um alto-falante cortado por um “X”. Além disso, "Escola sem educação, escola sem respeito, escola sem noção" e "pedagogia da violência" foram algumas das frases deixadas nos postes.
	Entre pais de alunos, surgiu a suspeita de que moradores incomodados com a presença de crianças e pais negros frequentando o bairro tenham feito as pichações.
	A Secretaria Municipal de Educação confirmou o registro da ocorrência no 4º Delegacia de Polícia, e a Secretaria de Segurança Pública do governo estadual confirmou a abertura de um inquérito para investigação do caso.
	Meu mandato acompanhou de perto um ato da comunidade escolar, que se uniu contra os ataques racistas que a escola sofreu, bem como ofereceu todo o apoio e solidariedade às crianças, pais e profissionais da educação.
	Para que a comunidade escolar receba o devido respeito e solidariedade desta Comissão, mostra-se imperiosa a aprovação da presente moção de solidariedade.
	Sala das Reuniões, em 26 de junho de 2023.
	Deputada SÂMIA BOMFIM
	PSOL/SP